３ 監 査 第 ２ ３ 号

令和３年６月１５日

  京丹後市長 中 山 泰  様

                   京丹後市監査委員  東  幹 夫

                   京丹後市監査委員  松 本 聖 司

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公

営企業会計の令和３年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （令和３年４月分）

特別会計  （令和３年４月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事

業、介護保険事業、介護サービス事業、工業用地造成事業、宅地造成事

業、市民太陽光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（令和３年４月分）

 （２）実施日

令和３年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

辻村会計管理者兼会計課長、土田課長補佐

監査委員及び事務局

東監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融

機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和３年４月分

（２）実施日

令和３年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任、𠮷田主任、

田畑主事

監査委員及び事務局

東監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

下水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市下水道事業会計 令和３年４月分

（２）実施日

令和３年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任、𠮷田主任、

田畑主事

監査委員及び事務局

東監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和３年４月分

（２）実施日

令和３年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

谷口事務長、梅田管理課長、奥田主任

上田医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和３年４月分

（２）実施日

令和３年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 岡野事務長兼管理課長、葛原参事

上田医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

40,142,353,555 38,623,678,185 1,518,675,370

国民健康保険事業 6,574,330,390 6,221,146,859 353,183,531

国民健康保険直営診療所事業 119,251,814 214,282,692 △ 95,030,878

後期高齢者医療事業 845,112,934 850,750,019 △ 5,637,085

介護保険事業 5,802,811,482 6,633,223,757 △ 830,412,275

介護サービス事業 591,088,621 654,631,610 △ 63,542,989

工業用地造成事業 22,033,682 14,916,526 7,117,156

宅地造成事業 44,801,252 9,088 44,792,164

市民太陽光発電所事業 63,474,281 40,497,435 22,976,846

峰山財産区 5,891,120 36,000 5,855,120

五箇財産区 1,114,296 0 1,114,296

4,158,265,082 4,158,265,082 0

70,384,358 70,384,358 0

58,440,912,867 57,481,821,611 959,091,256

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

6,111,756,341 0 6,111,756,341

434,555,378 0 434,555,378

6,546,311,719 0 6,546,311,719

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２１件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

水道事業会計

歳入歳出外現金会計

令和２年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和３年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

3,638,543,635 2,360,175,667 1,278,367,968

国民健康保険事業 92,416,932 52,179,634 40,237,298

国民健康保険直営診療所事業 626,360 48,153,000 △ 47,526,640

後期高齢者医療事業 168,077 124,880 43,197

介護保険事業 647,100 26,897,688 △ 26,250,588

介護サービス事業 0 55,055 △ 55,055

工業用地造成事業 0 0 0

宅地造成事業 0 0 0

市民太陽光発電所事業 164,489 10,370 154,119

峰山財産区 0 0 0

五箇財産区 0 0 0

608,122,063 313,997,279 294,124,784

67,939,358 28,000 67,911,358

4,408,628,014 2,801,621,573 1,607,006,441

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,409,230,945 229,956,144 1,179,274,801

853,693,569 185,240,945 668,452,624

1,706,966,281 1,513,097,563 193,868,718

819,834,149 696,445,321 123,388,828

4,789,724,944 2,624,739,973 2,164,984,971

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

（令和３年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２１件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

令和３年度会計　京丹後市各会計別収支状況

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

1,863

4,122
4,529

4,220

2,597 2,928

1,105

3,527

3,339 3,132

2,040

3,1702,566

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

R2

R3

172

204

97 94

235

62 94 88

222
119

159

106

123

0

50

100

150

200

250

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

R2

R3

1,110

1,129 1,124
1,111 1,117

663 709 750 682
849 874

1,307

1,179

0

500

1,000

1,500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

R2

R3

226

237 131
112

207

95
141

156

254
131 153 212

194

0

100

200

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

R2

R3

640 612
490 462

946

268
387

305

390

440

297 300

668

0

200

400

600

800

1,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 下水道事業会計

R2

R3